



ZO ŽIVOTA FARNOSTI

PRÍLOHA RADOŠINSKÝCH NOVÍN

Číslo 1 Február 2011

„Pane, nežiadam Ťa o zdravie, ani o chorobu, o život, ani o smrť, ale aby si mi pomohol narábať s mojím zdravím a chorobou, s mojím životom a smrťou ku Tvojej večnej sláve.“

B. Pascal

Hľadať v druhom to lepšie a šíriť pokoj

Veľkou životnou múdrosťou je vidieť v ľuďoch to, čo je dobré, čo je pozitívne, čo je krásne. Veď i ruže majú svoje trnie, a predsa sa s radosťou pozeráme na krásne a voňavé kvety. Nepozeráme na ne so zamračenou tvárou a neodvraciamе zrak, keď prechádzame vedľa nich. Tak i navzájom k sebe pristupujme s úsmevom a po-chopením, i keď sa naše názory nezhodujú. Snažme sa pochopiť toho druhého. A práve o tom hovorí nasledujúci príbeh.

Starý rabín mal troch žiakov. Jednému chcel zveriť svoj úrad a povedal im: Každý navštívte jedného muža z tábora tých, čo hlásajú iné než my a pokúste sa presvedčiť ho. Potom mi prídte povedať, ako ste pochodili. Vrátil sa prvý a hovorí: Ja som protivníka rozdrvil svojimi argumentmi. Zúril od zlosti a nebol schopný oponovať sile mojej logiky. Druhý referoval: Ja som po dlhej diskusii dokázal protivníka presvedčiť o našej pravde. Tretí pokorne vravel: Učiteľ, nehnevaj sa na mňa. Ja som protivníka ani nerozdrl svojou výrečnosťou, ani nepresvedčil dlhou

diskusiou. Naopak, po dlhom rozhovore som ho pochopil. A všetci sa divili, že múdry učiteľ určil za svojho nástupcu toho tretieho.

Je pravdou, že väčšiu múdrosť prejaví ten, kto dokáže iných pochopiť, než ten, kto ich dokáže výrečnosťou a argumentmi rozdrviť. Tolerantnosť, zmierlivosť a pochopenie často chýbajú mnohým ľuďom, čo vyvoláva nepokoj, nedorozumenie a boj nielen v rodine, ale aj v národe a vo svete. Škoda, že sa ochota na zmierenie často chápe ako prejav slabosti. Aj dobrému kresťanovi sa stane, že vzbĺkne, vybuchne, „stratí nervy“. Ale po chvíli sa má spamätať, ovládať, pokúsiť sa triezvo zvážiť, čo sa stalo, a najmä pochopiť toho druhého a odpustiť mu. Ako hovorí Písmo: „Slnko nech nezapadne nad vašim hnevom.“ Nech sa nám darí byť šíriteľmi pokoja! Veď pranie: „Pokoj a bratská láska, nech je medzi nami“, si pripomíname denne pri slávení Eucharistie.

M.B. (Spracované podľa MK-SVD)

DOBRÁ NOVINA ... A ČO S ŇOU?

Čo máme urobiť s dobrou novinou, alebo dobrou správou, či radostnou správou? Staroveká múdrosť hovorí: „**Radosť rozdávaním rastie.**“ A tak sme si nenechali radostnú zvesť o narodení Ježiška pre seba, ale s radosťou ju 25. decembra 2010 roznášali koledníci do rodín našej farnosti, ktorá sa už piaty rok zapojila do akcie organizovanej eRkom - Hnutím kresťanských spoločenstiev detí. Samotnému koledovaniu predchádzala „vysielacia“ sv. omša v Nitre v katedrále sv. Emeráma, ktorú celebroid J. E. Mons. Marián Chovanec. V príhovore privítal 467 koledníkov Nitrianskej diecézy a poďakoval im, že obetovali svoj voľný čas na prípravu programu koledovania a napriek rôznym prekážkam, aj poveternostným, budú roznášať do rodín radostnú zvesť – správu o narodení nášho Spasiteľa.

Zdôraznil, že náš život je v súčasnosti presýtený správami – sú to správy rozhlasové, internetové, novinové, televízne - ranné, večerné, rýchle, prvé správy, ale sú to správy nie dobré – sú negatívne, po morálnej aj fyzickej

stránke (vojny, vraždy, krádeže, klamstvá, rozvody, týranie). Ale správa - zvesť o narodení Ježiška, prináša radosť nielen koledníkom, ale aj do rodín, ktoré ich prijali. Úžitok z roznášania dobrej noviny je hlavne duchovný. Veď koledníci prinášali do navštívených rodín i požehnanie od otca biskupa Mariána Chovanca, ktorý požehnal prítomných na vysielacej sv. omši a zdôraznil, aby jeho požehnanie odovzdali do svojich rodín i rodín, ktoré navštívia počas koledovania. Ale pozrime sa i na úžitok materiálny. Získané financie sa rozdeľujú do krajín Afriky, najchudobnejších z chudobných, kde sú financované projekty v remeselnej oblasti, vzdelávaní, zdravotníctve, na denné zabezpečenie pitnej vody, čo je u nás samozrejmosťou, ale u nich nie, zakladanie malých podnikateľských aktivít, aby sa domácomu obyvateľstvu napomáhalo získať sebaistoť.

Už vieme čo s dobrou novinou? No predsa pripravovať deti na jej roznášanie i v roku 2011!

M. Bušíková

Putovanie po Svätej zemi (VIII. časť)

VIII. časť spomienok znamená aj ôsmy, posledný deň nášho putovania po Svätej zemi. Návštevou Olivovej hory a Jeruzalema sme ukončili naše putovanie po miestach, kde sa narodil, žil a tri roky verejne pôsobil Pán Ježiš. Jeho umučenie, smrť a zmŕtvychvstanie sme si pripomínali na miestach, na ktorých sa udiali skoro pred dvoma tisícročiami.

Pre kresťanov nie je žiadna hora taká významná, ako hora Olivet, známa ako **Olivová hora**, ktorou Pán Ježiš často prechádzal do Jeruzalema. Tu s výhľadom na chrám hovoril svojim učeníkom podobenstvá, zaplakal nad Jeruzalemom i nad svojím osudom. Na úbočí hory v Getsemanskej záhrade bol zradený, uväznený a z jeho vrcholu vystúpil na štyridsiaty deň po svojom Zmŕtvychvstaní do neba. Na tomto mieste stojí malá kaplnka Nanebovstúpenia, ktorá dnes slúži ako mešita, ale rôzne kresťanské skupiny tu majú povolenie sláviť jedenkrát do roka svätú omšu, a to na sviatok Nanebovstúpenia Pána a ich oltáre stoja na nádvorí. V strede kaplnky je v kamennom ráme, ako hovorí legenda, Ježišov odtlačok nôh. V staroveku bola celá hora vysadená olivovníkmi, ale Rimania často vyklčovali, keď stavali hradby na obklúčenie Jeruzalema počas veľkej vzbury Židov v r. 70 po Kristovi. Hora sa spomína aj v Starom zákone, keď Dávid utekajúc pred Absolónom „vystupoval na Olivovú horu“ (2 Sam 15,30). Na jej úpätí sme prechádzali osadou Betfage, ktorá je úzko spätá s poslednými dňami Ježiša. On poslal dvoch učeníkov do Betfage, aby mu doviedli osliatko, na ktorom vstupoval do Jeruzalema. Vtedy mu zástup mávajúci palmovými rato-

lesťami vyšiel v ústrety a volal: „Hosanna! Požehnaný, ktorý prichádza v mene Pánovom...“ V kostole v Betfage je kameň, o ktorom hovorí, že je na ňom odtlačok Ježišovho chodidla, keď vysadl na osliatko. Od tohto kostola sa na Kvetnú nedeľu začína procesia smerom do Jeruzalema. Ďalší kostol pomenovaný Dominus Flevit – Pán zaplakal, je postavený na mieste, kde Ježiš zaplakal nad Jeruzalemom, ktorý má byť onedlho zničený: „... tvoji nepriatelia zrovnajú so zemou teba i tvoje deti, a nenechajú kameň na kameni“ (Lk 19, 41-44). V kostole „Pater Noster“, ktorý dala postaviť cisárovná Helena vo štvrtom storočí, je jaskyňa, kde podľa tradície učil Pán Ježiš apoštolov Modlitbu Pána - Otče náš. Súčasťou kostola je Karmelitánsky kláštor, ktorý je obložený dlaždičkami s textom modlitby vo viac ako šesťdesiatich jazykoch vrátane slepeckého písma. Na spodnom svahu Olivovej hory dodnes stojí osem majestátnych olivovníkov, a to je Getsemanská záhrada. Miesto bolo pomenované podľa týchto stromov a ich plodov – Getsemani „Gat shamna“, čo v aramejčine znamená „lis na olej“. Je to miesto, kde sa Ježiš prišiel modliť a kde trávil posledné hodiny so svojimi učeníkmi pred Judášovou zradou a zatknutím. Tu stojí Bazilika agónie, známa aj ako Kostol všetkých národov, pretože bol financovaný z milodarov mnohých národov. Vo vnútri kostola je skala, na ktorej sa Ježiš modlil a krvou potil v noci pred zradením a uväznením. Okolo skaly je trňová koruna s tepaného železa. Na mieste Kajfášovho domu, ktorý bol v tom čase veľkňazom, stojí kostol Sv. Petra v Gallicantu („Spev kohúta“). Panuje presvedčenie,

že toto je miesto, kde Peter zaprel svojho Majstra podľa Ježišovej predpovede: „Skôr ako kohút zaspieva, tri razy ma zaprieš.“ Legenda hovorí, že starobylé schodiško, ktoré vedie až do kostola, je tým schodiskom, po ktorom kráčal Pán Ježiš do Kajfášovho domu.

Text MB

Foto J. Jurčová



Olivová hora, v popredí Bazilika agónie

VIANOČNÁ NÁLADA

Mikulášska nádielka

Posledný mesiac v roku býva pre deti bohatý na udalosti. Prvou významnou udalosťou bolo privítanie Mikuláša. Typická skupinka Mikuláš, anjel a čert zavítali medzi deti, ktorých sa zišlo pred KD neúrekom. Mikuláš nestačil rozdávať sladkosti, deti na oplátku sa predbiehali v recitovaní, spievaní, kole-dovaní. Každé sa chcelo aspoň na chvíľku dotknúť Mikuláša a krátko sa s ním porozprávať. Pred čertom mali rešpekt, no zopár odvážlivcov ho potiahlo za chvost. Za túto peknú akciu patrí vďaka členkám Únie žien. G.b.



Koedníci Dobrej noviny priniesli radosť do domácností krásnym nacvičeným vinšom.



ZDROJ

Pane, ty si sa nazval: Som ten, ktorý je.

Vďaka Tebe môžem povedať:

Som, kto som.

Z Tvojej vôle, z Tvojej lásky.

Ten, ktorý je, ma chcel, preto som tu.

A hoci pri pohľade na Tvoje výtvary,

a ja som len jeden z nich,

sa mi zlomia kolená,

predsa ich vystriem, veď som Tvoj.

Čo za zdroj musíš byť, keď naň

môžeme byť toľkí napojení!

A koľko energie a lásky

máš ešte navyše!

Kam inam by sme šli?

Bez zdroja všetko hasne.

Nezmyselná samostatnosť!

Podaj mi ruku, nech sa vrátim,

veľmi sa bojím, že Ťa stratím.

- st -



ÚMYSLY APOŠTOLÁTU - MODLITBY 2/2011 – 3/2011

FEBRUÁR 2011

Všeobecný: Aby všetci vedci a intelektuáli úprimným hľadaním pravdy dospeli k poznaniu pravého Boha.

Misijný: Aby Cirkev poznala svoje misijné poslanie, verne nasledovala Krista o ohlasovala jeho evanjelium všetkým národom.

Úmysel KBS: Aby kresťanská kultúra v našej krajine prispievala k poznávaniu bohatstva Cyrilometodskej tradície a prínosu Cirkvi na povznesení národa.

ADORÁCIA

V Radošine na prvý piatok od 12. do 18. hodiny.

VYSLUHOVANIE SVIATOSTI ZMIERENIA

Denne — okrem nedele, pol hodiny pred sv. omšou vo farskom kostole

K prvému piatku:

- **V Radošine** v pondelok od 16.30 do 18.00 hod., v stredu po rannej sv. omši, v piatok od 8. do 9. hod. a popoludní od 15.00 do 16.30 hod.
- **V Behynciach** v utorok od 16.30 do 18.00 hod.
- **V Bzinciach** vo štvrtok od 16.30 do 18.00 hod.

Farská knižnica informuje: Otváracie hodiny farskej knižnice zriadenej v priestoroch obecnej knižnice na Obecnom úrade v Radošine sú: **streda od 13.00 do 16.00 hod.**

KATECHÉZA

Sviatosť krstu: Rodičia, ktorí žiadajú o krst svojho dieťaťa, si dohodnú termín krstu a katechézy pred ním s kňazom osobne, alebo telefonicky (038 5398281, 0905345869). **Sviatosť krstu sa udeľuje jedenkrát v mesiaci – na tretiu nedeľu.**

Sviatosť manželstva: Snúbenci aspoň tri mesiace pred plánovaným termínom sobáša prídu na farský úrad a žiadajú o udelenia sviatosti manželstva.

Príprava dospelých na prijatie sviatostí: Príprava na prijatie sviatosti krstu dospelých, prípadne iných sviatostí, trvá dva roky.

VÝZNAMNÉ LITURGICKÉ DNI

FEBRUÁR 2011		
2.	Obetovanie Pána	sviatok
3.	Sv. Blažej – svätoblažejské požehnanie	spomienka
11.	Panna Mária Lurdská	spomienka
14.	Sv. Cyril a sv. Metod, patróni Európy	sviatok
22.	Katedra sv. Petra apoštola	sviatok
MAREC 2011		
9.	Popolcová streda	deň pokánia
19.	Sv. Jozef, ženích Panny Márie	slávnosť
25.	Zvestovanie Pána	slávnosť



MAREC 2011

Všeobecný: Aby sa svetová ekonomika riadila zásadami spravodlivosti a rovnosti, berúc do úvahy skutočné potreby ľudí, osobitne chudobných.

Misijný: Aby cirkvi v Afrike boli znamením a nástrojom zmierenia i spravodlivosti.

Úmysel KBS: Aby znak popolca, ktorý prijmem, bol výzvou k opravdivému pokániu, k prehĺbeniu duchovného života a k jeho náprave.

SPRÁVY ZO ŽIVOTA FARNOSTI

- Od 6. decembra až do slávnosti Narodenia Pána sa v obciach slúžili „roráty“. Tieto sväté omše s osvetlením iba sviečkami sú veľmi obľúbené, pôsobivé a mimoriadne bohato navštevované.
- V nedeľu 12.12.2010 sa na „vysielacej sv. omši“ s pomocným biskupom J. E. Mons. Mariánom Chovancom z našej farnosti zúčastnilo 44 detí a 4 sprevádzajúce osoby. Na sv. omši bolo spolu 467 koledníkov z Nitrianskej diecézy. Na tejto sv. omši čítali modlitby veriacich – prosby, deti z našej farnosti, a to Marek Vavrík, Lenka Vatrsková, Helenka Jankovičová, Barborka Petrášová, Lucka Krajčíková, Danko Lesayová, Lenka Lipárová a Martinka Balážiková.
- Koledníci DN navštívili rodiny 25.12.2010 v popoludňajších hodinách.
- Na Sviatok Svätej rodiny 26.12.2010 sa v kostole konala Jasličková slávnosť.
- V posledný deň kalendárneho roka 31.12.2010 sme sa ako každý rok dozvedeli zo zvyčajnej štatistiky, koľko detí bolo pokrstených, koľko veriacich pochovaných, koľko bolo v roku sobášov, počet rozdaných sv. prijímaní a ako farnosť hospodárila. Dp. dekan poďakoval všetkým, ktorí v odchádzajúcom roku spolupracovali na obnove kostola, na jeho výzdobe, ktorí slávenie sv. omši okrášlili spevom, speváckam odprevádzajúcim našich zosnulých spoluobčanov a vôbec všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom prispeli v priebehu roka k skrášleniu slávania sv. omši.
- Od 10. januára sa Krstom Krista Pána skončilo Vianočné obdobie a začalo obdobie „cez rok“. Boli to veľmi krásne Vianoce.
- V Týždni modlitieb za jednotu kresťanov sa aj v našej farnosti modlili veriaci v súkromných a spoločných modlitbách od 18. do 25. januára 2011.
- V sobotu 22. januára bolo farské stretnutie koledníkov v Centre sv. Pavla, na ktorom sa zúčastnil aj vdp. dekan Ľ. Havran. Koledníci na ňom vyhodnotili ročník, zahrli sa spolu a, samozrejme, nechýbalo agapé.